CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2025 - MODALIDADE PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE

INTERESSE (PMI)

Pedido de esclarecimento recepcionado em 12/03/2025.

A PRODEMGE responderá aos Proponentes interessados pelo endereço eletrônico utilizado para o

encaminhamento e publicará seu conteúdo no sítio eletrônico, conforme dispõe a clausula 14.17 do Edital.

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Referente ao EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2025 - MODALIDADE PROCEDIMENTO DE

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE (PMI), solicito esclarecimentos sobre qual seria a classificação e

número do modelo da certidão da ABES para cumprimento da exigência do item 7.4.1: "Que o Proponente

apresente comprovação de exclusividade emitida pela ABES para as soluções propostas".

RESPOSTA:

Para atendimento ao item questionado, que não é exigência, mas sim um diferencial, poderão ser

apresentados quaisquer um dos modelos abaixo, de acordo com cada caso ou solução:

·         Modelo 2 – Declaração para Certidão Especial

·         Modelo 3 – Declaração de Titular de Direitos Autorais – em português

·         Modelo 5 – Declaração para Certidão de Origem

https://abes.com.br/wp-content/uploads/2024/07/Modelo2-Certidao-Especial-2023.pdf
https://abes.com.br/wp-content/uploads/2024/07/Modelo3e4-Declaracao-Titular-Direitos-Autorais-2023.pdf
https://abes.com.br/wp-content/uploads/2024/07/modelo5-Certidao-Origem-e-Declaracao-de-Origem-Versao-Atual-Fev-2024.pdf

  abesrelacionamento@abes.org.br | www.abes.org.br
Av. Ibirapuera - 2907 - 8º Andar -  Cj 811 -  Moema

São Paulo - SP - CEP: 04029 - 200
Telefone: + 55 11   2161 - 2833

Brasil digital,
menos desigual

Opção (A): Modelo 2 - Certidão Especial

A declaração deverá ser em papel timbrado da empresa associada e deverá ser assinada pelo representante da empresa
junto à ABES, com assinatura digital oficial. Na ausência deste, a declaração será assinada por sócio ou diretor da empresa,
hipótese em que deverá ser comprovada tal qualidade, mediante envio de ata de eleição, contrato social ou a última alteração
da cláusula que rege a gerência da empresa. Se firmada por procurador, a declaração se fará acompanhar de cópia da
procuração na qual são outorgados poderes para firmar o documento.

DECLARAÇÃO

Nome da empresa
Inscrita no CNPJ sob nº
Associada sob nº
Com sede à ___________________________
Cidade___________Estado de____________

DECLARA para os devidos fins e sob as penas da lei:

1) QUE é a única desenvolvedora e detentora dos direitos autorais e de comercialização , autorizada a comercializar
em todo território nacional o programa para computador <<nome do programa>>, destinado à (ex.: gestão de
xxxxxxxxxx  OU administração de xxxxxxxxxxx) e a prestar os serviços relativos a esse programa de
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx (listar os erviços, se for o caso).

2) QUE o programa  <<nome do programa>>  possui os seguintes recursos, funções e/ou características técnicas:

a) ........................................................
b) ........................................................

3)  QUE o pedido de registro do programa para computador acima mencionado foi protocolocado no INPI –
Instituto Nacional de Propriedade Industrial sob o nº ---------------- em -----/-----/-------.

OU, NA AUSÊNCIA DE PEDIDO DE REGISTRO DO PROGRAMA PARA COMPUTADOR, DECLARAR:

3) que na forma do §3º do art. 2º e no art. 3º da Lei nº 9.609/98, a declarante optou por não registrar
o(s) programa(s) acima no INPI, porem detém os direitos autorais por a publicação da obra se deu  em
(informar a data e qual foi o meio....ex.: publicação em revistas ou jornal ou feira (nome do
jornal ou revista ???)  ou emissão de uma NF (data e qual o cliente), ou também pode ser a data
que colocou em demo em alguma empresa (nome da empresa e em que data)...enfim quando foi
lançado e de que maneira.

Para que produza efeitos legais, firma a presente DECLARAÇÃO.

                                               ,                 de                                       de

__________<< Assinatura, nome e cargo da pessoa que assinar >>__________________________

mailto:abesrelacionamento@abes.org.br
http://www.abes.org.br/

  abesrelacionamento@abes.org.br | www.abes.org.br
Av. Ibirapuera - 2907 - 8º Andar -  Cj 811 -  Moema

São Paulo - SP - CEP: 04029 - 200
Telefone: + 55 11   2161 - 2833

Brasil digital,
menos desigual

Opção (B): Modelo 2 - Certidão Especial

A declaração deverá ser em papel timbrado da empresa associada e deverá ser assinada pelo representante
da empresa junto à ABES, com assinatura digital oficial. Na ausência deste, a declaração será assinada por
sócio ou diretor da empresa, hipótese em que deverá ser comprovada tal qualidade, mediante envio de ata de
eleição, contrato social ou a última alteração da cláusula que rege a gerência da empresa. Se firmada por
procurador, a declaração se fará acompanhar de cópia da procuração na qual são outorgados poderes para
firmar o documento.

DECLARAÇÃO

Nome da empresa
Inscrita no CNPJ sob nº
Associada sob nº
Com sede à ___________________________
Cidade___________Estado de____________

DECLARA para os devidos fins e sob as penas da lei:

1) que é a única revendedora ou distribuidora ou representante no Brasil da empresa xyz, autorizada a

comercializar em todo o território nacional o programa para computador <<nome do programa>>, destinado
à (ex.: gestão de xxxxxxxxxx  OU administração de xxxxxxxxxxx) e a prestar os serviços relativos a esse(s)
programa(s) de -------------- (listar os serviços se esses constarem da carta do fornecedor) :

2) QUE o programa  <<nome do programa>>  possui os seguintes recursos, funções e/ou características técnicas:

a) ........................................................
b) ........................................................

Para que produza efeitos legais, firma a presente DECLARAÇÃO.

                                               ,           de                                       de

<< Assinatura, nome e cargo da pessoa que assinar >>

mailto:abesrelacionamento@abes.org.br
http://www.abes.org.br/

  abesrelacionamento@abes.org.br | www.abes.org.br
Av. Ibirapuera - 2907 - 8º Andar -  Cj 811 -  Moema

São Paulo - SP - CEP: 04029 - 200
Telefone: + 55 11   2161 - 2833

Brasil digital,
menos desigual

Modelo 3/4 - Declaração de Titular de Direitos Autorais

O original desta declaração deve ser obrigatoriamente apresentada em papel timbrado da empresa
outorgante dos direitos de comercialização e ter sido expedida a não mais de 180 dias da data de
solicitação da respectiva certidão.

A declaração do fornecedor (detentor do direito autorais do programa) terá que ser em papel timbrado
(COM LOGO E DADOS DE ENDEREÇO, FONE ETC) e assinada pelo representante legal na falta do mesmo
sobre procuração.

Serão aceitas variações nos textos , desde que preservados os seguintes elementos básicos:

• qualidade de única representante
• lista de serviços que a empresa está autorizada a prestar, quando necessário

DECLARAÇÃO

A <<nome da empresa outorgante dos direitos de comercialização>> vem através deste documento confirmar que
a <<nome da empresa associada ABES>> é a única distribuidora, no território brasileiro, do(s) programa(s) de
computador <<nome do(s) programa(s)>>, sendo também responsável pelo suporte técnico aos nossos produtos
e certificada para fornecer seviços de instalação e treinamento a usuários.

Para que produza efeitos legais, firma a presente DECLARAÇÃO.

_________________, _____ de _________ de _______

________<<assinatura e cargo>>__________________

OU

STATEMENT

<< Rightholder company>>  hereby confirms that <<ABES associate>> is our sole distributor in Brazil for the
product(s) <<name of the product(s)>> and is responsible for technical support of our product(s), as well as
certified to provide training in the use and installation of our product(s) in all brazilian territory.

To produce the legal effects, sign the present statement.

_________<<place and date>>_______________
_______<<signature and title>>______________

mailto:abesrelacionamento@abes.org.br
http://www.abes.org.br/

Modelo 5 – Declaração para Certidão de Origem
Atenção
A declaração deverá ser em papel timbrado da empresa associada e deverá ser assinada pelo  representante
da empresa junto à ABES. Na ausência deste, a declaração será assinada por sócio  ou diretor da empresa,
hipótese em que deverá ser comprovada tal qualidade, mediante envio de  ata de eleição, contrato social ou a
última alteração da cláusula que rege a gerência da empresa.  Se firmada por procurador, a declaração se fará
acompanhar de cópia da procuração na qual são  outorgados poderes para firmar o documento.

DECLARAÇÃO

Nome da empresa ___________________________
Inscrita no CNPJ sob nº _______________________
Associada à ABES sob nº ______________________
Com sede à ________________________________
Cidade ____________ Estado de _______________

DECLARA para os devidos fins e sob as penas da lei que:

1) É a única desenvolvedora e detentora dos direitos autorais e de comercialização em todo território
nacional do programa para computador <<nome do programa>>.

2) O pedido de registro do programa para computador <<nome do programa>> foi protocolado no  INPI –
Instituto Nacional de Propriedade Industrial sob Nº ______________ em __/________/______.

OU, NA AUSÊNCIA DE PEDIDO DE REGISTRO DO PROGRAMA PARA COMPUTADOR, DECLARAR:

2) Na forma do §3º do art. 2º e no art. 3º da Lei nº 9.609/98, a declarante optou por não registrar o  programa
no INPI mas, nos termos do §2º, do art. 2º, da Lei nº 9.609/98, anexa o(s) documento(s) a  seguir listado(s),
que comprova(m) a publicação do programa para computador <<nome do  programa>> em ___/_______/___,
data de início da tutela dos direitos autorais relativos ao referido  programa de computador.

3) Todos os módulos, recursos, funções e/ou características técnicas do programa para computador  <<nome
do programa>> foram desenvolvidas no País, com tecnologia e mão-de-obra nacional,  representando 100%
(cem por cento) do programa para computador para efeitos de certificação de origem.

4) Na forma do disposto no art. 16, do Decreto nº 5906, de 26/09/2006, o Processo Produtivo Básico – PPB
não se aplica a programas de computador (o PPB se aplica somente aos produtos produzidos em
estabelecimento fabril, que caracteriza a efetiva industrialização de determinado produto).

5) De acordo com o art. 3º da Lei nº 8.248, de 1991 e o artigo 5º do Decreto Federal Nº 7.174, de 12  de Maio
de 2010, o programa para computador <<nome do programa>> qualifica-se na categoria:

• bens e serviços com tecnologia desenvolvida no País;

6) De acordo com o inciso I, do art. 26 da Lei nº 14.133/2021, combinado com o “caput” do art. 3º, do
Decreto Federal nº11.890/2024, o programa para computador <<nome do programa_____>> qualifica-se na
categoria:

• bens manufaturados e serviços nacionais que atendem a normas técnicas brasileiras,
qualificáveis à margem de preferência de até 10% (dez por cento) sobre o preço dos bens e serviços
que não se enquadrem nesta categoria.

Para que produza efeitos legais, firma a presente DECLARAÇÃO.

_____________, _________, de _________________ de _________

                                  Nome: _________________________ Cargo: _________________________

_____________________________________________________
<<Assinatura>>